
*COI0X01TRYU6*
COI0X01TRYU6

Česká obchodní inspekce
Ústřední inspektorát

Štěpánská 796/44, 110 00 Praha 1
e-mail: podatelna@coi.cz, ID datové schránky: x7cab34

Poskytnutí informací podle zákona č.106/1999 Sb., o svobodném přístupu
k informacím, ve znění pozdějších předpisů

České obchodní inspekci byla dne 20. února 2024 doručena Vaše žádost podle zákona č.
106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů evidovaná
pod čj. ČOI 23848/24/O100, v níž požadujete:

1. Kolik Česká obchodní inspekce provedla kontrol u prodejců CBD, HHC, v atd., včetně
automatů, zda nedochází k porušení zákona č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před
škodlivými účinky návykových látek.

2. Kolik bylo vybráno na pokutách za porušení zákona č. 65/2017 Sb. v roce 2023. Je-li
známo.

3. Jaká byla udělena nejvyšší pokuta za porušení zákona č. 65/2017 Sb. v roce 2023.

K Vaší žádosti uvádíme:

Úvodem uvádíme, že v současné době neexistuje žádná právní úprava, která by ČOI
zmocňovala k výkonu dozoru nad dodáváním látek a HHC na trh. ČOI je zmocněna k výkonu
dozoru nad dodržováním povinností vyplývajících hospodářským subjektům ze zákona
č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek, který však
upravuje problematiku týkající se alkoholu, tabákových výrobků, kuřáckých pomůcek,
bylinných výrobků určených ke kouření, elektronických cigaret a nikotinových sáčků bez
obsahu tabáku. V uvedeném smyslu je tedy vedena i evidence kontrol, která neobsahuje
informace o látkách, jako je CBD a HHC, ale informace o tom, kolik kontrol a s jakým
výsledkem bylo v dané oblasti provedeno.

ad 1) Česká obchodní inspekce pravidelně zařazuje do svých programů dozoru nad trhem i
kontrolní akci zaměřenou na dodržování zákona č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před
škodlivými účinky návykových látek, v platném znění (dále jen „zákon 65/2017 Sb.“), který
upravuje opatření vedoucí k ochraně zdraví před škodami způsobenými užíváním
návykových látek. Bylo tomu tak i v roce 2023. ČOI vykonává kontroly v rozsahu svých
kompetencí dle § 30 zákona 65/2017 Sb.

Vaše zn.:
…….......

Sp. zn.: ČOI 23848/24/O100
Č. j.: ČOI 28822/24/O100

Vyřizuje: Mgr. Jana Jelínková
Tel.: 296 366 145

Praha
5.03.2024



Sp. zn.: ČOI  23848/24/O100 
Č. j.: ČOI  28822/24/O100 

2 
 

V období od 2. 1. 2023 do 29. 12. 2023 provedla ČOI celkem 6 401 kontrol zaměřených na 
dodržování zákona č. 65/2017 Sb., porušení některého z ustanovení tohoto zákona bylo 
zjištěno celkem v 789 případech při 576 kontrolách (při některých kontrolách bylo zjištěno 
porušení více ustanovení zákona č. 65/2017 Sb. současně).  
Ve sledovaném období ČOI zjistila porušení některého z ustanovení  §§ 3 – 6 zákona              
č. 65/2017 Sb.,  vztahujících se k prodeji tabákových výrobků, kuřáckých pomůcek, bylinných 
výrobků určených ke kouření, elektronických cigaret a nikotinových sáčků bez obsahu tabáku 
v 358 případech. Konkrétně se jednalo o porušení: 
•             § 3 odst. 3 - prodejci nevyloučili prodej tabákových výrobků, kuřáckých pomůcek, 
bylinných výrobků určených ke kouření, elektronických cigaret a nikotinových sáčků bez 
obsahu tabáku osobě mladší 18 let prostřednictvím prodejního automatu (13 případů) 
•             § 3 odst. 4 - prodávající porušili zákaz prodávat nebo podávat tabákové výrobky, 
bylinné výrobky určené ke kouření, elektronické cigarety a nikotinové sáčky bez obsahu 
tabáku osobě mladší 18 let (71 případů) 
•             § 3 odst. 4 - prodávající porušili zákaz prodávat kuřácké pomůcky osobě mladší 18 
let (21 případů) 
•             § 5 odst. 1 - prodejci nenabízeli tabákové výrobky, kuřácké pomůcky, bylinné 
výrobky určené ke kouření, elektronické cigarety a nikotinové sáčky bez obsahu tabáku na 
vyčleněném místě odděleně od ostatního nabízeného sortimentu (18 případů) 
•             § 5 odst. 2 - prodejci na místech prodeje tabákových výrobků, kuřáckých pomůcek, 
bylinných výrobků určených ke kouření, elektronických cigaret a nikotinových sáčků bez 
obsahu tabáku neumístili pro spotřebitele zjevně viditelný text o zákazu prodeje tohoto zboží 
osobám mladším 18 let, případně nebyl tento text pořízen v zákonem stanoveném 
provedení, tj. v českém jazyce, černými tiskacími písmeny na bílém podkladě o velikosti 
písmen nejméně 2 cm (97 případů) 
•             § 5 odst. 3 - osoby prodávající tabákové výrobky, kuřácké pomůcky, bylinné výrobky 
určené ke kouření, elektronické cigarety nebo nikotinové sáčky bez obsahu tabáku nesplnily 
povinnou minimální věkovou hranici 18 let (2 případy) 
•             § 6 odst. 1 – prodejci tabákových výrobků, kuřáckých pomůcek, bylinných výrobků 
určených ke kouření, elektronických cigaret a nikotinových sáčků bez obsahu tabáku 
prodávali prostřednictvím prostředku komunikace na dálku, aniž vyloučili jejich prodej 
osobám mladším 18 let; resp. prodejci těchto výrobků nebyli vybaveni počítačovým 
systémem, který elektronicky jednoznačně ověří věk spotřebitele (68 případů) 
•             § 6 odst. 2 - prodejci tabákových výrobků, kuřáckých pomůcek, bylinných výrobků 
určených ke kouření, elektronických cigaret a nikotinových sáčků bez obsahu tabáku 
neinformovali o zákazu prodeje osobám mladším 18 let prostřednictvím komunikace na 
dálku (30 případů) 
•             § 6 odst. 3 - prodejce tabákových výrobků, kuřáckých pomůcek, bylinných výrobků 
určených ke kouření, elektronických cigaret a nikotinových sáčků bez obsahu tabáku 
prodávající tyto výrobky prostřednictvím prostředků komunikace na dálku, neuvedl jméno, 
adresu sídla a identifikační číslo (1 případ) 
•             § 6 odst. 4 písm. a) - prodejci neoznámili údaje o systému ověřování věku a jeho 
fungování Ministerstvu zdravotnictví, šlo-li o přeshraniční prodej, do 5 dnů ode dne obdržení 
potvrzení o registraci podle zákona o potravinách a tabákových výrobcích (7 případů) 
•             § 6 odst. 4 písm. b) - prodejci písemně neoznámili údaje o systému ověřování věku 
a jeho fungování Ministerstvu zdravotnictví, šlo-li o prodej tabákových výrobků a 
elektronických cigaret na území ČR, a to do 15 dnů přede dnem zahájení tohoto prodeje (17 
případů) 



Sp. zn.: ČOI  23848/24/O100 
Č. j.: ČOI  28822/24/O100 

3 
 

•             § 6 odst. 4 písm. c) - prodejci písemně neoznámili údaje o systému ověřování věku 
a jeho fungování Ministerstvu zdravotnictví, šlo-li o prodej kuřáckých pomůcek a bylinných 
výrobků určených ke kouření, do 15 dnů přede dnem zahájení tohoto prodeje (11 případů) 
•             § 6 odst. 5 písm. c) - oznámení podle ustanovení § 6 odst. 4 neobsahovalo popis 
systému ověřování věku a zajištění jeho fungování (1 případ) 
•             § 6 odst. 5 písm. d) - oznámení neobsahovalo seznam členských států EU a 
smluvních států Dohody o Evropském hospodářském prostoru, kde se nacházejí potenciální 
spotřebitelé, jde-li o přeshraniční prodej podle § 7 (1 případ). 
 
ad 2) Na základě zjištěných porušení obecně závazných právních předpisů v dozorové 
působnosti České obchodní inspekce, včetně zákona č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před 
škodlivými účinky návykových látek, v platném znění, nabylo v období od 1. 1. 2023 do       
31. 12. 2023, právní moci 2 780 pokut v celkové hodnotě 20 253 500 Kč. Je třeba uvést, že 
počty pokut a jejich výše se vztahují i k dalším porušením obecně závazných právních 
předpisů, která byla v rámci kontrol zjištěna. Jedná se o pokuty souhrnné, nikoli tedy pouze 
za porušení zákona č. 65/2017 Sb. a v některých případech se jedná o pokuty sdružené, 
které byly uloženy za nedostatky zjištěné při více kontrolách v různých provozovnách 
jednoho prodávajícího.  
 
ad 3) Nejvyšší pokuta, ve výši 300 000 Kč, byla uložena za porušení ustanovení § 11 odst. 5 
zákona č. 65/2017 Sb., kdy byl osobě mladší 18 let prodán alkoholický nápoj. Za porušení 
spojené s prodejem tabákových výrobků, kuřáckých pomůcek, bylinných výrobků určených 
ke kouření, elektronických cigaret a nikotinových sáčků bez obsahu tabáku byla uložena 
nejvyšší pokuta ve výši 80 000 Kč, a to konkrétně za porušení § 5 odst. 2 a § 3 odst. 3 
zákona č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek.  

S pozdravem  
 
 
 
Ing. Jan Štěpánek 
ústřední ředitel 
České obchodní inspekce 
 
  
 
 
 
 


